
 

 

 
číslo 3/2018
www.prf.cuni.cz/newsletter



Obsah 1

Úvod 2  

Informace o akreditacích 3 – 4

Václav Janeček obdržel prestižní cenu Ius Commune 5 – 6

Konference Sondy do stavebního práva 7

Informujeme: Nová právní monografie 8

Pilní studenti z Univerzity třetího věku 9 – 10

Katedra tělesné výchovy nabízí zimní kurzy 11

Vánoční koncert 12



Newsletter PF UK 2

Prosincový Newsletter přináší předvánoční novinky z Právnické fakulty UK. Listopad i prosinec jsou vždy měsíce nabité 
akcemi i shonem spojeným s koncem roku. Mediální novinkou je spuštění fakultního Instagramu. O dalších novinkách 
a  zajímavostech se dočtete na stránkách tohoto newsletteru.

Hezké svátky 
a úspěšný vstup do roku 2019!

pf_cuni



Newsletter PF UK 3

V oblasti akreditací bylo nedávno jedno řízení skon-
čeno, ale další akreditační žádosti se připravují.

Co se týká doktorských studijních programů, tak dne 
28. listopadu 2018 udělila Rada pro vnitřní hodnocení 
akreditaci všem 14 navrhovaným doktorským studijním 
programům. Na 5 let (tj. do 28. listopadu 2023) obdržely 
akreditaci tyto doktorské studijní programy: Občan-
ské právo, Obchodní právo, Mezinárodní právo soukro-
mé a právo mezinárodního obchodu, Finanční právo a  fi-
nanční věda, Trestní právo, kriminologie a kriminalistika 
a Právo životního prostředí. Ostatní programy (tj. Evrop-
ské právo, Mezinárodní právo, Pracovní právo a právo 
sociálního zabezpečení, Právní dějiny a římské právo, 
Správní právo a správní věda, Teorie, filozofie a socio-
logie práva, Ústavní právo a státověda a Law and Legal 
Theory in European Context) získaly akreditaci na 10 let 
(tj. do 23. listopadu 2028).

Dále jsou připravovány žádosti o akreditaci oborů habi-
litačního řízení a řízení ke jmenování profesorem, a to 
v těchto 7 vědních oborech: Evropské právo, Meziná-
rodní právo, Mezinárodní právo soukromé a právo me-
zinárodního obchodu, Občanské právo, Obchodní právo, 
Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení a Teorie, 
filozofie a sociologie práva, neboť jim končí akreditace 
dne 30. listopadu 2019. Tyto žádosti by měly být schva-
lovány na zasedání vědecké rady dne 14. února 2019, 

poté postoupeny ke schválení kolegiu rektora a Radě pro 
vnitřní hodnocení. Finálně bude tyto žádosti posuzovat 
Národní akreditační úřad pro vysoké školství.

Konečně probíhají práce na přípravě žádosti o akredi-
taci nového magisterského studijního programu Právo 
a právní věda. Byly zveřejněny teze tohoto studijního 
programu, ke kterým se členové akademické obce mohli 
vyjádřit do 23. listopadu 2018. Tyto teze a reakce na ně 
byly představeny na kulatém stole dne 4. prosince 2018. 
I nadále je možné připomínky a náměty k tezím zasílat na 
email bohac@prf.cuni.cz.



Newsletter PF UK 4

Nyní dojde ke kompletaci žádosti a souhrnný materi-
ál bude začátkem roku 2019 projednáván na různých 
akademických fórech včetně výjezdního zasedání akade-
mického senátu fakulty. V březnu by měl žádost schvalo-
vat akademický senát fakulty a na vědecké radě fakulty 
by měla být žádost schvalována dne 11. dubna 2019. 
Schvalovat tento studijní program, který má být uskuteč-
ňován v rámci udělené institucionální akreditace, bude 
Rada pro vnitřní hodnocení.

Již nyní je zřejmé, že program přinese změny oproti stá-
vajícímu magisterskému studijnímu programu Právo 
a  právní věda, a to například změny v profilu absolven-
ta, studijním plánu, doporučeném průběhu studia nebo 
státních závěrečných zkouškách. O konkrétních navrho-
vaných změnách Vás budeme informovat po jejich schvá-
lení příslušnými fakultními orgány.

Radim Boháč 
předseda AS PF UK a fakultní koordinátor pro akreditace

Video z kulatého stolu R(E)voluce magisterského studia zde: https://www.youtube.com/watch?v=NmlS1U68Ytw



Newsletter PF UK 5

Absolvent naší fakulty JUDr. Václav Janeček, Ph.D.,  
obdržel nedávno mezinárodní cenu Ius Commune. 
Díky ocenění se mu otevřely další možnosti mezinárodní 
spolupráce a další vědecké práce.

V čem podle Vašeho názoru nejvíc mění vývoj inter-
netu a sociálních médií pohled na nakládání s daty 
a  jejich vlastnictví, kam se to celé ubírá?
Sběr osobních údajů může být jistě účinným pomocní-
kem v individualizaci řady informačních služeb. To samo 
si zaslouží aplaus, neboť současná datová infrastruktura 
trhu mnohem účinněji zprostředkovává setkávání po-
ptávky a  nabídky – a to na úrovni od online nakupování, 
přes výměnu názorů až po politicky citlivé zpravodajství. 
Dříve si člověk musel hledat informace, které se ho týkaly 
nebo ho zajímaly, sám. Dnes ho naopak samy hledají digi-
tální informace na základě řady osobních údajů člověka. 
Otázka je, za jakou cenu. 

Individualizace informačních služeb skrze osobní údaje 
totiž v konečném důsledku může vést například k diskri-
minaci uživatelů či ke zneužití osobního datového profilu 
člověka ke kriminálním aktivitám. Hlavním problémem 
přitom překvapivě není to, že zatím přesně nevíme, jakou 
cenu za individualizaci platíme či v  budoucnu budeme 
platit. Hlavním problémem je, že  nemáme vyjasněno ani 
to, jakou cenu platit za žádných okolností platit nechceme. 

Jak jste se k soutěži a mezinárodní spolupráci dostal? 
Co můžete poradit studentům, kteří by se chtěli této 
či podobných soutěží zúčastnit? 
Studentky a studenty bych chtěl povzbudit, aby své prá-
ce do podobných soutěžích posílali. Nepopiratelnou  
výhodou totiž je, že si jejich práci přečtou nejméně 
členové poroty a upřímně, každý pozorný čtenář na-
víc je pro začínajícího výzkumníka odměnou. Já sám 
jsem na  článku pracoval pár měsíců na nově vzniklé  
Digital Ethics Lab v rámci Oxford Internet Institute (pozn. 
Václav Janeček je v současnosti doktorandem na Oxford 
Law Faculty).



Newsletter PF UK 6

Cena Ius Commune je každoročně udílena začínajícím 
badatelům nebo doktorandům, kteří vytvořili práci výji-
mečné kvality. Cena se uděluje za objevné práce v oblasti  
výzkumných zájmů Ius Commune Research School, což je 
platforma spolupráce mezi univerzitami v Maastrichtu, 
Katolické univerzity v Lovani, Univerzity v Utrechtu 
a  Amsterdamu. Přidruženými partnerskými institucemi 
jsou univerzity v Lutychu, Stellenboschu, Edinburghu 
a  Svobodná univerzita Amsterdam. 

Václav Janeček získal ocenění v mezinárodní soutěži 
Ius Commune Prize za výjimečný právnický výzkum 
na konci listopadu v Amsterdamu, a to při příležitosti 
23. výroční konference Ius Commune. 

Porota se letos rozhodla udělit cenu za Václavův interdi-
sciplinární výzkum týkající se vlastnictví osobních úda-
jů v kontextu práva EU a právních systémů jednotlivých 
členských zemí. Jeho studie aplikuje klasické teorie vlast-
nictví na otázku vlastnictví osobních údajů v kontextu 
tzv. internetu věcí (Internet of Things). Porota byla dle 
svého vyjádření „oslněna šíří a přesností analýzy tohoto 
kontroverzního tématu; analýzou, která bere v potaz také 
obecnou právní problematiku vlastnictví. Ačkoliv autoro-
va studie možná nepřináší definitivní vyjasnění sporných 
otázek vlastnictví údajů, porota shledala práci jako velmi 
přínosnou k porozumění mnohých otázek, které s témati-
kou souvisejí.“ 

Studie byla publikována v prestižním mezinárodním 
časopise Computer Law and Security Review na počát-
ku letošního roku a vznikla během Václavova působení 
v  Digital Ethics Lab v rámci Oxford Internet Institute, kde 
pracoval na projektu PETRAS. 

Václavova práce si již získala pozornost odborníků za-
bývajících se těmito otázkami v praxi, což dokládá její 
praktickou využitelnost pro budoucí rozvoj digitální eko-
nomiky. Díky tomuto dílu byl Václav ostatně ustanoven 
odborným poradcem pro mezinárodní projekt „Princi-
ples for a Data Economy“. 

Jedná se o projekt, na kterém se podílí Evropský právní 
institut (ELI) a Americký právní institut (ALI) a který stu-
duje, identifikuje a shromažďuje exitující a potenciálně 
vznikající právní pravidla aplikovatelná na přenos dat 
a  nakládání s nimi v rámci obchodních vztahů.



Newsletter PF UK 7

Ve dnech 4. a 5. října 2018 proběhla pod záštitou 
katedry správního práva a správní vědy Právnické 
fakulty Univerzity Karlovy konference Sondy do sta-
vebního práva, které se aktivně či pasivně účastnili 
nejen zástupci akademické sféry, nýbrž i správních 
soudců, advokátního stavu a správních orgánů. 

Dvoudenní konference byla rozdělena do čtyř bloků, 
v  rámci nichž bylo předneseno celkem 30 příspěvků. 
Obsahem jednotlivých vystoupení nebyla toliko téma-
ta z  oblasti správního práva, jak by se mohlo na první 
pohled zdát, nýbrž i témata z práva životního prostředí, 
finančního, občanského či pracovního. Několik řeční-
ků se zamýšlelo nad stavem českého stavebního práva 
a  jeho směřováním. Přednesena byla i  témata soudního 
přezkumu souhlasů dle stavebního zákona nebo závaz-
ných stanovisek. 

Diskutována byla i role správních soudů a orgánů ochrany 
přírody, závazná stanoviska orgánů územního plánování, 
koordinovaná závazná stanoviska či připravovaná novela 
zavádějící jejich koncentraci. Příspěvky se dotýkaly rov-
něž odpovědnosti či nečinnosti ve výstavbě, vlastnictví 
a  náhrad za jeho omezení nebo dozorčích prostředků. 

Opomenuty nezůstaly ani bezpečnost a ochrana zdraví 
při práci, daňové a poplatkové povinnosti nebo aktuální 
otázky, s kterými se potýká slovenské stavební právo. 

Výstupem z této rozsáhlé konference bude recenzova-
ný sborník editovaný JUDr. Ing. Josefem Stašou, Ph.D., 
a  JUDr. Jiřím Rajchlem, Ph.D., který bude pro zájemce 
dostupný na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.



Newsletter PF UK 8

Rekodifikace soukromého práva v ČR přinesla jak pro 
právní jednání, tak pro odpovědnost právnických osob 
zásadní změny. Cílem předkládané monografie je odpo-
vědět na otázku, jak mohou právnické osoby v českém 
právním řádu právně jednat a (nejen za své jednání) také 
právně odpovídat. Tomu odpovídá její struktura a syste-
matické řazení jejích jednotlivých kapitol.

Způsob, jakým právnické osoby právně jednají a jakým 
způsobem právně odpovídají (a to nejen za své jednání), 
představuje jednu ze základních otázek pro každý práv-
ní systém. Platné právo by mělo vždy poskytnout jasnou 
odpověď na otázky: Co anebo kdo je považován za práv-
nickou osobu? Kdo a v jakém rozsahu může právnickou 
osobu zastupovat a co se tedy považuje za právní jednání 
právnické osoby? Jakým způsobem může být právnická 
osoba odpovědná a jaký je rozsah její odpovědnosti? 

Ambicí této knihy je vysvětlit a popsat teoretickou kon-
strukci a základní principy právního jednání a odpověd-
nosti právnických osob, což by mělo vést k pochopení, 
co  vlastně jednání a odpovědnost právnické osoby zna-
mená, a tím umožnit jistý nadhled při úvahách, jakým 
způsobem lze vůbec tuto problematiku řešit pomocí plat-
ného práva a při soudním rozhodování. 

Tato monografie vznikla v rámci projektu Právní jednání 
a odpovědnost právnických osob, který byl financován 
Grantovou agenturou České republiky. Jednalo se o tříle-

tý projekt, na němž se podílelo deset stálých členů řešitel-
ského týmu, kteří působí na Právnické fakultě Univerzity 
Karlovy, a více než deset dalších vědeckých spolupracov-
níků, studentů pregraduální či postgraduálního studia. 
V  poměrech České republiky se jednalo o velký výzkum-
ný projekt, který umožnil vznik několika vědeckých mo-
nografií (včetně této knihy) a desítky vědeckých článků 
publikovaných jak v ČR, tak v zahraničí. 

K tomu, aby na sebe jednotliví autoři navazovali, aby re-
flektovali názory svých kolegů, a tak vzniklo kompaktní 
dílo, bylo třeba především intenzivní spolupráce a koope-
race mezi všemi devíti spoluautory této monografie. Ko-
nečná fáze přípravy této knihy trvala více než rok. Jednotli-
vé kapitoly bylo třeba několikrát přepsat, přestrukturovat, 
stylisticky upravit, zkorigovat, znovu přepsat a  doplnit. 

Autorský kolektiv sestává z právníků se 
zaměřením na právní teorii [doc. JUDr. 
Karel Beran, Ph.D.; prof. JUDr. Zdeněk 
Kühn, Ph.D., LL.M., S.J.D.; JUDr. Pavel On-
dřejek, Ph.D.], právníků zabývajících se 
občanským a obchodním právem [doc. 
JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.; JUDr. 
Petr Čech, Ph.D., LL.M.; Mgr. Lucie Novotná 
Krtoušová] a  právníků, kteří se zabýva-
jí občanským, procesním a obchodním 
právem ze srovnávací právní perspek-
tivy [JUDr. Bohumil Dvořák, Ph.D., LL.M.; 
JUDr. Jiří Hrádek, Ph.D., LL.M.; JUDr. Bc. 
Václav Janeček, Ph.D., M.St. (Oxon)]. 



Newsletter PF UK 9

Univerzita třetího věku funguje na Právnické fakultě 
od školního roku 2008/2009. Z počátku nabízela tříle-
tý cyklus přednášek, nyní se mohou zájemci zapsat jen 
na roční kurz. Právnická fakulta má v rámci Univerzity 
Karlovy jednu z nejvyšších návštěvností kurzů. Letos  
se do kurzů zapsalo 143 účastníků. 

Na rozdíl od běžného studia se na Univerzitu třetího věku 
nedělají přijímací zkoušky, ale zájemci musí mít složenou 
maturitní zkoušku a musí být v důchodovém věku (nebo  
v invalidním důchodu). Zajímavé je, že mnozí jsou absol-
venty Právnické fakulty a k důchodu si přivydělávají jako 
přísedící u soudu, nechtějí ztratit kontakt s novinkami  
v oboru a zajímají se o aktuální odborné dění. Další skupinu 
tvoří vysokoškoláci z jiných oborů. Mnohdy jsou to bývalí 
akademičtí pracovníci, zaměstnanci veřejné zprávy nebo 
třeba lékaři. Nejstarší současné studentce je 90 let.

Přednášky se konají jedenkrát týdně a v podstatě kopírují 
nabídku předmětů v magisterském studiu. Témata předná-
šek jsou zaměřena na aktuální otázky jednotlivých právních 
oborů, mnohdy volba témat vychází z  podnětů posluchačů 
a přihlíží k jejich zájmu o určitou problematiku. 

Přednášky jsou posluchači velmi kladně hodnoceny. Oce-
ňují jak jejich odbornou úroveň, tak vstřícnost a  ochotu 
přednášejících. V rámci kurzu se také učí správně formulo-

vat otázky pro případné jednání s advokátem. Účastníci 
se ale poslední dobou samostatně zapojují i do dalšího 
fakultního dění. Navštěvují knihovnu i některé akce 
školy. V rámci Noci fakulty měli vlastní připravené soudní 
řízení z oblasti občanského i trestního práva, s  přípravou 
pomáhali dobrovolníci ze skupiny Street Law. Na simulo-
vaném soudním řízení bylo kromě přímých účastníků  
i velký počet jejich podporovatelů z  řad rodinných přísluš-
níků. Ostatně děti, vnoučata i  přátelé se také účastní závě-
rečného předávání osvědčení v  prostorách Karolina. 



Newsletter PF UK 10

Výuka na Univerzitě třetího věku klade trochu jiné 
požadavky než běžná výuka i na pedagogy. 

Dospělí a  světem protřelí frekventanti jsou mnohdy pře-
dem připraveni nebo mají k tématu hodně otázek. Zá-
roveň bývají po přednáškách často vyloženě nadšení a 
přednášejícím se mnohdy dostane osobního poděkování. 
Ačkoliv je to tedy povinnost navíc k běžné výuce, většina 
přednášejících se na tyto specifické studenty těší. 

Univerzita třetího věku spadá pod proděkanku doc. 
JUDr. Helenu Práškovou, CSc., řadu let se přípravě jed-
notlivých setkání věnovala JUDr. Marie Vanduchová, 
CSc., nyní se tím zabývá JUDr. Ingrid Galovcová, Ph.D.  
a zákulisí aktivit řeší Mgr. Jaroslav Prouza. 

Právnická fakulta je členem celostátní Asociace uni-
verzit třetího věku.

Pokud tedy máte rodiče nebo prarodiče, kteří se 
v  důchodu začínají nudit, mohou směle vykročit přes 
práh Právnické fakulty. 

Nikdy není pozdě začít ...



Newsletter PF UK 11

V zimě můžete s katedrou tělesné výchovy vyrazit na 
hory nebo do bazénu. Bližší informace vám poskytnou 
přímo na katedře.

11. 2. – 15. 2. 2019 
17. 2. – 24. 2. 2019

24. 2. – 3. 3. 2019
9. 3. – 17. 3. 2019

16. 3. – 23. 3. 2019

V zimním zkouškovém období (10. 1. – 22. 2. 2019) 
bude pro studenty v provozu:

Odpolední posilovna pro fakultní veřejnost na PF 
bude v roce 2019 v provozu od čtvrtka 3. 1. až do kon-
ce června.

Vstup: 50 Kč /libovolná cvičební doba/



Newsletter PF UK 12

Tradiční Vánoční koncert se koná již 15 let a i letos 
byl sál Karolina zaplněn pedagogy, zaměstnanci i pří-
znivci fakulty. 

Oldřich Vlček s orchestrem Virtuosi di Praga sestavil 
opět pestrý a zábavný (jakkoliv to není obvyklé slovo 
ve  spojení s vážnou hudbou) program. Hudba klasická, 
moderní, filmová, operní árie i závěrečné koledy, které 
zpíval celý sál, všechny naladily na blížící se Vánoce.  


